ejercicio 2020 por un total de $164,286,735.14, pues dichos montos 

resultaron del procedimiento conforme a la Ley. 

Así entonces se determinó un financiamiento público para el 

sostenimiento de las actividades ordinarias permanentes para el 

ejercicio 2020, por un total de $159,501,684.60 (Ciento cincuenta y 

nueve millones quinientos un mil seiscientos ochenta y cuatro pesos 

60/100 M.N.) y para actividades específicas, correspondientes a la 

educación, capacitación, investigación socioeconómica y política, así 

como a las tareas editoriales en el año 2020, es de $4,785,050.54 

(Cuatro millones setecientos ochenta y cinco mil cincuenta pesos 54/100 

M.N); ministrados de forma mensual de conformidad con los 

calendarios respectivos aprobados también en dicho Acuerdo. 

Ahora bien, el artículo 51, párrafos 2 y 3 de la LGPP, establece que los 

partidos políticos que hubieren obtenido su registro con fecha posterior

[...]

meses de octubre a diciembre del dos mil veinte. 

Que el monto que por financiamiento les corresponde a los partidos 

políticos para el sostenimiento de sus actividades ordinarias 

permanentes, durante los meses de octubre a diciembre del dos mil 

veinte, equivale a la suma de $39,875,421.09 (treinta y nueve millones 

ochocientos setenta y cinco mil cuatrocientos veintiún pesos 09/100 M. 

N.).  

Así entonces, en primer término se debe proceder a realizar el cálculo 

del 2% que corresponde por concepto de financiamiento ordinario a los 

partidos políticos que no cuentan con representación en el Congreso 

local, así como al partido político de nueva creación, mismo que 

asciende a la cantidad de $797,508.42 (setecientos noventa y siete mil 

quinientos ocho pesos 42/100 M.N.) distribuido en los meses de octubre 

a diciembre del presente año, para cada uno de los partidos políticos 

que se encuentran en los supuestos referidos; no obstante lo anterior, 

dicha cifra deberá ajustarse en virtud de que los dos nuevos partidos

[...]

considerarán noventa y dos días calendario para los meses de octubre a 

diciembre, conforme a lo siguiente: 

Meses 2020 Días naturales según calendario 

Octubre 31 

Noviembre 30 

diciembre 31 

Total 92 

Con base en lo anterior, la cantidad de $797,508.42 (setecientos 

noventa y siete mil quinientos ocho pesos 42/100 M. N.) se dividirá 

entre los 92 días, a fin de obtener un parámetro de financiamiento 

ordinario por día, como se muestra a continuación: 

Financiamiento 
Ordinario 2% de 

octubre a diciembre 

Días naturales que 
considera el 
calendario

[...]

Progresistas como a Fuerza Social por México por concepto de 

financiamiento público para el sostenimiento de las actividades 

ordinarias permanentes para el periodo del veinte de octubre al treinta 

y uno de diciembre de 2020, es por la cantidad de $632,805.61 

(seiscientos treinta y dos mil ochocientos cinco pesos 61/100 M. N.), 

como producto de la siguiente operación aritmética: 

Financiamiento 
Ordinario por cada 
nuevo P.P. por día 

Días que se 
consideran 

Financiamiento Ordinario 
para RSP y FSM, de 
octubre a diciembre 

$8,668.57 73 $632,805.61 

Así entonces tenemos un monto total de $2,860,628.06 (dos millones 

ochocientos sesenta mil seiscientos veintiocho pesos 06/100 M. N.), 

para distribuir a los partidos políticos: Unidad Popular, Encuentro 

Solidario, Redes Sociales Progresistas y Fuerza Social por México, de la 

siguiente manera: 

PARTIDO POLÍTICO MINISTRACIÓN TOTAL 

Unidad Popular $797,508.42

[...]

PES $797,508.42 $265,836.14 $265,836.14 $265,836.14 

RSP $632,805.61 $210,935.21 $210,935.20 $210,935.20 

FSM $632,805.61 $210,935.21 $210,935.20 $210,935.20 

TOTAL $2,860,628.06 $953,542.70 $953,542.68 $953,542.68 

Ahora bien, al restar el total de $2,860,628.06 (dos millones ochocientos 

sesenta mil seiscientos veintiocho pesos 06/100 M. N.) que corresponde 

a los partidos referidos en los cuadros que anteceden, de los 

$39,875,421.09 (treinta y nueve millones ochocientos setenta y cinco 

mil cuatrocientos veintiún pesos 09/100 M. N.), quedan por distribuir un 

monto de $37,014,793.03 (treinta y siete millones catorce mil /100 

M.N.), los cuales deben asignarse entre los partidos políticos que tienes 

derecho al mismo, conforme a los artículos 41, párrafo 2, base II, inciso